
COMUNE DI ROMANO CANAVESE 
Città metropolitana di Torino 
 

ORIGINALE 
 
 
 CONSIGLIO COMUNALE DEL :   19/05/2025 
 DELIBERAZIONE N.:   19 
 
VERBALE 
 
 
OGGETTO: Piano comunale di Protezione Civile. Approvazione e provvedimenti. 
 
 
L’anno 2025, addì DICIANNOVE del mese di maggio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato ai sensi dell’art. 50, 2° comma del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, e con avvisi 
scritti e notificati a ciascun Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE in sessione ordinaria e in seduta pubblica di prima convocazione, nelle seguenti 
persone: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

FERRERO Oscarino - Sindaco Sì 
LALLI Gian Luca - Consigliere Sì 
BOTTALICO Paola - Consigliere Sì (da remoto) 
VIGLIOTTA Marco - Consigliere Giust. 
RAO Antonio - Consigliere Sì 
PORRINI Riccardo - Consigliere Giust. 
MADAU Mattia - Consigliere Sì 
GOIA Gianni - Consigliere Sì 
PERUZZI Andrea - Consigliere Sì 
Avanzi Stefano - Consigliere Sì 
CASOTTI Emanuela Rosa - Consigliere Sì 
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento del Segretario Comunale Dr. Filadelfo CURCIO 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor FERRERO Oscarino in qualità di Sindaco 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



  
Delib.n. 19 Del 19/05/2025    Oggetto: Piano comunale di Protezione Civile. Approvazione e 

provvedimenti. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco Presidente; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la Legge Regionale 14/04/2003, n. 7; 
 
Visto il D.P.G.R. 18 ottobre 2004 n. 7/R; 
 
Vista la Legge 12 luglio 2012, n.100, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 15 
maggio 2012, n.59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile”; 
 
Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1, “Codice della Protezione Civile”; 
 
Visto il Decreto Legislativo Regione Piemonte 1/2018. Approvazione del nuovo disciplinare 
riguardante “Il Sistema di Allertamento e la risposta del sistema regionale di protezione civile”. 
Modifica alla DGR 30 luglio 2007, n.46-6578 – Deliberazione della Giunta Regionale 30 luglio 2018 
n.59-7320; 
 
Viste le indicazioni contenute nella Direttiva del Presidente Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021, 
Allegato Tecnico e viste le “Indicazioni operative per l’organizzazione informativa dei dati territoriali” 
di cui al Decreto del Capo Dipartimento P.C. n.265 del 29 gennaio 2024. 
 
Considerato che le recenti riforme in materia di decentramento e le leggi regionali di attuazione L.R. 
44/2000 e s.m.i. hanno ampliato le competenze comunali in materia di protezione civile e che ai sensi 
della Legge Regionale 14 aprile 2003 n. 7 e del D.P.G.R. 18 ottobre 2004 n. 7/r è competenza 
dell’Amministrazione dell’Ente procedere all’elaborazione del Piano di Protezione Civile quale 
strumento di gestione delle emergenze sul proprio territorio; 
 
Considerato inoltre che il Piano Comunale di Protezione Civile è stato predisposto sulla base delle 
linee guida per la redazione dei piani di protezione civile, pubblicate dal settore Protezione civile della 
Regione Piemonte; 
 
Dato atto che il Piano Comunale di Protezione Civile è stato organizzato sulla base delle indicazioni 
contenute nella Direttiva del Presidente Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 - Allegato Tecnico e 
seguendo le “indicazioni operative per l’organizzazione informativa dei dati territoriali” di cui al 
Decreto del Capo Dipartimento P.C. n.265 del 29 gennaio 2024; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Disciplina degli Organi e delle Strutture di Protezione Civile, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28/04/2025; 

 
Visto il piano, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e giudicato meritevole 
di approvazione; 
 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere espresso in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   
 



Dopo ampia ed esauriente discussione;    
 
Si passa alla votazione per alzata di mano che ottiene il seguente risultato:  
 
Presenti: n. 9  
Astenuti: -- 
Votanti: n. 9 
Favorevoli: n. 9 
Contrari: --  
 
Alla luce del presente risultato;      
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1)Di approvare la revisione del Piano Comunale di Protezione Civile: 

a) disponibile su piattaforma gestionale web/gis accessibile con credenziali di accesso per il 
Centro Operativo Comunale; 

b) disponibile su piattaforma web/gis ad accesso libero (Geoportale) per la popolazione, 
pubblicata su home-page del sito web istituzionale; 

c) strutturato nei seguenti argomenti che richiamano le sezioni principali presenti 
nell'articolazione del piano: 

 
 Parte 1 – INQUADRAMENTO del TERRITORIO 
 Parte 2 - SCENARI di RISCHIO 
 Parte 3 – MODELLO di INTERVENTO 
 Parte 4 - INFORMAZIONE alla POPOLAZIONE 

 
d) costituito dai seguenti elaborati grafici: 

 
 Tavola n.1 - Inquadramento territoriale e Viabilità Generale 
 Tavola n.2 – Cartografia Scenario prevedibile: rischio Idrogeologico ed Idraulico – Aree 
esposte – Punti critici e di osservazione / monitoraggio - Intersezione con le perimetrazioni 
di rischio del P.R.G. 
 Tavola n.3 – Cartografia Aree e Strutture di Emergenza per il territorio comunale 
 Tavola n.4 - Cartografia Scenario di Rischio Incendio di Interfaccia Urbano – Rurale 
 Tavola n.5 - Cartografia Eventi emergenziali connessi alla Diga “Lago Gurzia” 
 

Con successiva votazione espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato:  
 
Presenti: n. 9 
Astenuti: --  
Votanti: n. 9 
Favorevoli: n. 9  
Contrari: -- 
 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
La seduta di Consiglio Comunale termina alle ore 18.34. 
 
 



 CONSIGLIO COMUNALE DEL :  19/05/2025 
 DELIBERAZIONE N. : 19 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FERRERO Oscarino   Dr. Filadelfo CURCIO  

 
_____________________________ 

 
_____________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio informatico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 23/05/2025. 

 
come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
Romano Canavese lì 23/05/2025 

Il Segretario Comunale 
(Dr. Filadelfo CURCIO) 

 
 
 

 
 
 
 

 

   
  
  
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18/08/2000 n.267) 
 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18/08/2000 n.267) 
 
 

Il Segretario Comunale 
(Dr. Filadelfo CURCIO) 

 
 


